ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°_____/2025.

                                                                Concede “Título de Honra ao Mérito”,
                                                                ao Sr. Djalma Barbosa de Souza Junior
                                                             em homenagem aos relevantes serviços
                                                   prestados em prol do Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, ao Sr. DJALMA

BARBOSA DE SOUZA JUNIOR em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de setembro de 2025

CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.09.17
16:17:55 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

    ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

JUSTIFICATIVA

CONCESSÃO DO TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À DJALMA BARBOSA

DE SOUZA JUNIOR

A presente homenagem tem como objetivo reconhecer e enaltecer a trajetória

profissional e os relevantes serviços prestados por. Djalma Barbosa de Souza
Junior, cuja dedicação e competência têm contribuído significativamente para o

aprimoramento do sistema da segurança pública e em especial a socioeducação.

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Honra ao Mérito
ao Sr. Djalma Barbosa de Souza Junior, em reconhecimento à sua destacada
atuação profissional e à sua relevante contribuição social, em especial no
Município de Cariacica.
Casado e graduado em Administração, o Senhor Djalma Barbosa de Souza

Junior atua há mais de uma década no Instituto Socioeducativo do Espírito

Santo – IASES, dedicando-se com empenho e seriedade à socioeducação de

adolescentes em conflito com a lei. Sua trajetória é marcada pelo compromisso

com a transformação social e pelo esforço constante em fortalecer políticas

públicas voltadas à ressocialização e à construção de oportunidades para a

juventude.

Em Cariacica, sua contribuição assume especial relevância, uma vez que o

município é diretamente beneficiado por sua atuação dedicada e ética, que

busca não apenas o cumprimento de deveres institucionais, mas também a

valorização do ser humano e a promoção de um futuro mais digno e inclusivo

para jovens em situação de vulnerabilidade.

Diante disso, é justa e necessária a concessão do Título de Honra ao Mérito

ao Senhor Djalma Barbosa de Souza Junior, como forma de reconhecimento

desta Casa Legislativa pela sua dedicação, profissionalismo e compromisso com

a sociedade, em especial com a cidade de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 17 de setembro de 2025.

ANEXO: CNH e NADA CONSTA POLICIA CIVIL.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-17T17:10:01-0300